
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: CONTRATTO D’APPALTO MISTO DI LAVORI E SERVIZI PER LA 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, GESTIONE E MANUTENZIONE DI 
IMPIANTI DI EDIFICI PUBBLICI DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI 
BUSSETO AFFIDATO AL R.T.P. SIRAM S.P.A./MARTINI & MARTINI S.N.C. 
NOMINA COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

RICHIAMATI i presenti atti:
- deliberazione di Giunta Comunale n.100 del 30/09/2014, con la quale sono stati  

approvati  i  progetti  preliminari,  redatti  dal  tecnico  incaricato  arch.  Tommaso 
Caenaro, per la riqualificazione energetica di alcuni immobili comunali;

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  130  del  19/12/2014,  con  la  quale  si  è 
provveduto ad approvare il Capitolato Speciale d’Appalto per l’affidamento ad una 
Energy Service  Company (ESCO) di  un appalto  misto di  lavori  e  servizi  per  la 
riqualificazione energetica, gestione e manutenzione di impianti di edifici pubblici di 
proprietà del Comune di Busseto;

- determinazione a contrarre n.560 del 22/12/2014 con la quale è stata indetta la 
gara mediante procedura aperta finalizzata all’affidamento dell’appalto di cui sopra;

- determinazione n.132 del  19/05/2015 con la  quale i  lavori  in  oggetto  sono stati  
aggiudicati  in  via  definitiva  al  Raggruppamento  Temporaneo  di  Concorrenti, 
capogruppo mandataria Soc. Siram S.p.A. mandante soc. Martini&Martini di Martini 
Vittorio e Gino S.n.c. con sede a Milano, Via Bisceglie n.95;

- contratto rep. n.224 del 15/07/2015 stipulato con il  raggruppamento temporaneo 
sopra indicato;

DATO ATTO che l’art. 11 del Capitolato Speciale d’Appalto allegato al Contratto d’appalto 
prevede espressamente che il Committente provveda alla nomina del Coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavori e che i relativi costi  
saranno a carico della ditta aggiudicataria;

RILEVATO che , come previsto dall’art. 90 del D.Lgs 81/2008 nei cantieri in cui è prevista 
la  presenza  di  più  imprese  esecutrici,  anche  non  contemporanea,  il  committente  o  il 
responsabile dei lavori designa il coordinatore per la progettazione e il coordinatore per 
l’esecuzione dei lavori;

VISTA la richiesta in data 23/10/2015, pervenuta in data 26/10/2015 al prot.  n.  con la 
quale  la  Siram  SpA  propone  la  nomina  dello  Studio  Tecnico  Q.S.A  di  Parma,   di 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

41
8 

de
l 0

4/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

comprovata esperienza sia nel settore pubblico che nel settore privato, per l’incarico di 
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (CSP), con redazione dei Piani di 
Sicurezza e Coordinamento (PSC) e l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di 
esecuzione (CSE), allegando contestualmente la descrizione dell’incarico e il preventivo di  
spesa;

VISTA la comunicazione pervenuta da parte dello stesso Studio Tecnico Q.S.A di Parma, 
acquisita al protocollo comunale n. 13284 del 19/11/2015, con la quale in relazione agli 
accordi con Siram S.p.A comunica i nominativi del personale tecnico dello studio Q.S.A, 
da incaricare nel ruolo di CSP e CSE:

- CSP: Ing. Gabriella Magri, nata a Parma il 26/10/1962, con sede a Parma in Via 
Sicuri, 60/A, C.F.: MRGGRL62R66G227G;

- CSE: Ing. Emanuele Spaggiari, nato a San Secondo P.se il 30/08/1978, con sede a 
Parma in Via Sicuri, 60/A, C.F.: SPGMNL78M30I153W;

RITENUTO di accogliere la richiesta della Siram S.p.A procedendo con la nomina quale 
Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (CSP), con redazione dei Piani di 
Sicurezza e Coordinamento (PSC) e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione 
(CSE) dei lavori da realizzarsi a cura di Siram nell’ambito dell’appalto indicato in oggetto 
rispettivamente l’ing. Gabriella Magri e l’ing. Emanuele Spaggiari sopra identificati, dello 
studio tecnico Q.S.A. con sede a Parma in via Sicuri n.60/A;

RIBADITO che il presente atto deve intendersi unicamente come adempimento a carico 
del  committente/responsabile  dei  lavori  previsto  dall’art.  90,  commi  3  e  4  del  D.Lgs 
81/2008 e non comporta né affidamento ai sensi del D.Lgs 163/2006, né impegno di spesa 
da parte dell’Amministrazione, trattandosi di incarico affidato direttamente dall’appaltatore 
nell’ambito delle competenze attribuitegli a seguito della stipula del contratto in oggetto; 

RILEVATO, comunque, trattandosi di attività legata alla realizzazione di opere pubbliche, 
che l’importo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 4.600,00 oltre Iva e oneri fiscali, 
rientrando  nei  limiti  per  l’affidamento  diretto  di  cui  all’art.  125,  comma 11,  del  D.Lgs 
163/2006 e s.m.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  30.03.2015  con  la  quale  si 
approvava il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state 
affidate  le  funzioni  di  cui  all’art.  107  –  2°  e  3°  comma –  del  D.Lgs.  n.  267/2000  di  
competenza dell’Area 4 – Servizi Tecnici relativi al Territorio;

DATO ATTO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art.  
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

D E T E R M I N A

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

41
8 

de
l 0

4/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DI DESIGNARE, ai sensi dell’art. 90 comma 3 del D.Lgs 81/2008, quale coordinatore della 
sicurezza in fase di  progettazione dei lavori  e servizi  per la riqualificazione energetica,  
gestione e manutenzione di impianti di edifici pubblici di proprietà del Comune di Busseto 
di cui al contratto d’appalto rep. 224 del 15/07/2015 l’ing. Gabriella Magri, nata a Parma il 
26/10/1962, con sede a Parma in Via Sicuri, 60/A, C.F.: MRGGRL62R66G227G, facente 
parte dello studio tecnico Q.S.A. con sede a Parma in via Sicuri n.60/A;

DI DESIGNARE ai sensi dell’art. 90 comma 4 del D.Lgs 81/2008, quale coordinatore della 
sicurezza in fase di  esecuzione dei lavori  per la riqualificazione energetica, gestione e 
manutenzione di impianti di edifici pubblici di proprietà del Comune di Busseto di cui al  
contratto  d’appalto  rep.  224  del  15/07/2015,  l’Ing.  Emanuele  Spaggiari,  nato  a  San 
Secondo  P.se  il  30/08/1978,  con  sede  a  Parma  in  Via  Sicuri,  60/A,  C.F.: 
SPGMNL78M30I153W, facente parte dello studio tecnico Q.S.A. con sede a Parma in via 
Sicuri n.60/A;

DI PRECISARE che il  presente atto deve intendersi  unicamente come adempimento a 
carico del committente/responsabile dei lavori previsto dall’art. 90, commi 3 e 4 del D.Lgs 
81/2008 e non comporta né affidamento ai sensi del D.Lgs 163/2006, né impegno di spesa 
da parte dell’Amministrazione, trattandosi di incarico affidato direttamente dall’appaltatore 
nell’ambito delle competenze attribuitegli a seguito della stipula del contratto in oggetto; 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale 
di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. n. 241/1990 è l’arch.  
Roberta Minardi – Ufficio Tecnico;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.       

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

41
8 

de
l 0

4/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N°418           DEL 04/12/2015

Oggetto: CONTRATTO  D’APPALTO  MISTO  DI  LAVORI  E  SERVIZI  PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA,  GESTIONE  E  MANUTENZIONE  DI 
IMPIANTI  DI  EDIFICI  PUBBLICI  DI  PROPRIETÀ  DEL  COMUNE  DI 
BUSSETO AFFIDATO AL R.T.P. SIRAM S.P.A./MARTINI & MARTINI S.N.C. 
NOMINA  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE E IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI FINANZIARI, AI SENSI 
DELL’ART. 151, COMMA 4° DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI  ENTI  LOCALI  APPROVATO  CON  D.  LGS.  18/8/2000  N.  267,  NON  DÀ 
ATTESTAZIONE  A  COPERTURA  FINANZIARIA  IN  QUANTO  L'ATTO  NON  HA 
RILEVANZA CONTABILE.

Lì, 10/12/2015

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

41
8 

de
l 0

4/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


